
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.16/26-5-2020 πρακτικό, τακτικής δια περιφοράς συνεδρίασης, της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου 
Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 108      Περίληψη 

Αποδοχή διαφόρων δωρεών από εταιρείες 
 

Στην Ξάνθη, σήμερα 26 Μαΐου 2020, ημέρα Τρίτη και ώρα έναρξης 09:00 – 12:00 ώρα λήξης, συνήλθε σε 
τακτική διά περιφοράς συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.11600/22-5-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, το άρθρο 10 της Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα 
μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της ανάγκης 
περιορισμού της διάδοσης του», την αριθμ.18318/13-3-2020 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ, την αριθμ.40/-31-3-2020 
εγκύκλιο του ΥΠΕΣ και το άρθρο 67 του Ν.3852/2010προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες διατάξεις, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
3. Ελευθεριάδης Απόστολος 
4. Ζερενίδης Ιωάννης 
5. Μπεκήρ Ογλού Σουά 

6. Παπαδόπουλος Κυριάκος 
7. Παπαχρόνης Ιωάννης 
8. Σταυρακάρας Παναγιώτης 
9. Φανουράκης Εμμανουήλ 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
Κανένας 
 

Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη της διά περιφοράς συνεδρίασης τής 
Οικονομικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών 
τις αριθμ.πρωτ.10202/5-5-2020, 10376/7-5-2020, 10766/13-5-2020, 11330/20-5-2020, εισηγήσεις της 
Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, οι οποίες έχουν ως εξής: 
Α)  «Έχοντας υπόψη: 1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Νόμου 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από 

την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/19 (ΦΕΚ 134/09-08.2019 τεύχος Α'), που αφορά στις 
αρμοδιότητες της οικονομικής Επιτροπής και αναφέρει ότι αυτή αποφασίζει για την «... αποφασίζει για 
την αποδοχή κληρονομιών, κληροδοσιών και δωρεών,..» 2. Τις 25-2-2020 ΦΕΚ 42/τ.Α, Ι 1-3-2020 
ΦΕΚ 55/τ.Α, 14-3-2020 ΦΕΚ 64/τ.Α, 20-3-2020 ΦΕΚ 68/τ.Α„ 30-3-2020 ΦΕΚ 75/τ.Α, 13-4-2020 ΦΕΚ 
84/τ.Α/ και τους Νόμους 4682/2020 και 4683/2020 3. το από 9-4-2020, πρακτικό του Διαχειριστή της 
Α.Ε. «ΑΣΗΜΑΚΗΣ ΠΟΥΛΙΟΣ - ΜΑΡΜΑΡΑ ΓΡΑΝΙΤΕΣ - ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ» με το 
διακριτικό τίτλο «ΜΑΡΜΑΡΑ ΠΟΥΛΙΟΣ ΑΕ», για τη δωρεά Δήμο Ξάνθης, Φορητής Θερμομετρικής 
Κάμερας. 
Παρακαλώ να εισηγηθείτε τη λήψη απόφασης για την αποδοχή της δωρεάς, που αναφέρεται στο 
συνημμένο έγγραφο». 

Β)  «Έχοντας υπόψη: 1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Νόμου 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από 
την παρ. Ι του άρθρου 3 του N. 4623/19 (ΦΕΚ 134/09.08.2019 τεύχος ΑΙ), που αφορά στις 
αρμοδιότητες της οικονομικής Επιτροπής και αναφέρει ότι αυτή αποφασίζει για την «... αποφασίζει για 
την αποδοχή κληρονομιών, κληροδοσιών και δωρεών,..» 2, τις ΙΙΝΓΙ, 25-2-2020 ΦΕΚ 42/τ.Α, Ι 1-3-
2020 ΦΕΚ 55/τ.Α, 14-3-2020 ΦΕΚ 64/τ.Α, 20-3-2020 ΦΕΚ 68/τ.Α„ 30-3-2020 ΦΕΚ 75/τ.Α, 13-4-2020 
ΦΕΚ 84/τ.Α/ και τους Νόμους 4682/2020 και 4683/2020 3. Το με ημερομηνία 5-5-2020 ηλεκτρονικό 
μήνυμα του Γενικού Δ/ντή της Tekmon, κ. Πάνου Μήτσιου, για δωρεά προς το Δήμο Ξάνθης, 
τεχνολογίας για την αποστολή sms, viber, τηλεφωνικών κλήσεων, emails, σε περιπτώσεις έκτακτης 
ανάγκης  
Παρακαλώ να εισηγηθείτε τη λήψη απόφασης για την αποδοχή της δωρεάς, που αναφέρεται στο 
συνημμένο έγγραφο». 

Γ)  «Έχοντας υπόψη: 1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Νόμου 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από 
την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/19 (ΦΕΚ 134/09.08,2019 τεύχος Α που αφορά στις αρμοδιότητες 
της οικονομικής Επιτροπής και αναφέρει ότι αυτή αποφασίζει για την «... αποφασίζει για την αποδοχή 
κληρονομιών, κληροδοσιών και δωρεών,..» 2. Τις ΠΝΠ 25-2-2020 ΦΕΚ 42/τ.Α, 11-3-2020 ΦΕΚ 
55/τ.Α, 14-3-2020 ΦΕΚ 64/τ.Α, 20-3-2020 ΦΕΚ 68/τ.Α„ 30-3-2020 ΦΕΚ 75/τ.Α, 13-4-2020 ΦΕΚ 
84/τ.Α/ και τους Νόμους 4682/2020 και 4683/2020 3. Την με αριθμ. πρωτ. 10754/13-5-2020 ε επιστολή 
του K. Κοντογιαννίδη Αναστασίου του Κωνσταντίνου, με την οποία μας γνωρίζει ότι επιθυμεί να 
προσφέρει στο Κοινωνικό Παντοπωλείο της Δ.Ε. Σταυρούπολης ποσό 1500 ευρώ για την προμήθεια 
ειδών παντοπωλείου και κρεοπωλείου, τα οποία θα διατεθούν στους ωφελούμενους της εν λόγω δομής. 
Παρακαλώ να εισηγηθείτε τη λήψη απόφασης για την αποδοχή ή μη της δωρεάς 1500 ευρώ από τον κ. 
Αναστάσιο Κοντογιαννίδη, για τις ανάγκες του Κοινωνικού Παντοπωλείου της ΔΕ Σταυρούπολης». 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΗΔ8ΩΚ8-3ΝΙ



Δ)  Έχοντας υπόψη: 1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Νόμου 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από την 
παρ. 1 του άρθρου 3 του N. 4623/19 (ΦΕΚ 134/09,08.2019 τεύχος Α που αφορά στις αρμοδιότητες της  
οικονομικής Επιτροπής και αναφέρει ότι αυτή αποφασίζει για την «... αποφασίζει για την αποδοχή 
κληρονομιών, κληροδοσιών και δωρεών,..» 2. τις ΠΝΠ, 25-2-2020 ΦΕΚ 42/τ.Α, 11-3-2020 ΦΕΚ 
55/τ.Α, 14-3-2020 ΦΕΚ 64/τ.Α, 20-3-2020 ΦΕΚ 68/τ.Α„ 30-3-2020 ΦΕΚ 75/τ.Α, 13-4-2020 ΦΕΚ 
84/τ.Α/ και τους Νόμους 4682/2020 και 4683/2020 3. Το με αριθμό 52/2020 Δελτίο αποστολής της 
εταιρείας COCO-MAT Α.Β.Ε.Ε.με το οποίο απέστειλε στο Δήμο Ξάνθης δωρεά (μαξιλάρια και 
σεντόνια 100) Παρακαλώ να εισηγηθείτε τη λήψη απόφασης για την αποδοχή ή μη της δωρεάς από την 
προαναφερόμενη εταιρεία (σύμφωνα με το συνημμένο δελτίο αποστολής)». 
Ο Πρόεδρος της ΟΕ, Εμμανουήλ Τσέπελης και οι δημοτικοί σύμβουλοι, Ιωάννης Ζερενίδης, Σουά 

Μπεκήρ Ογλού, Απόστολος Ελευθεριάδης και Εμμανουήλ Φανουράκης, σύμφωνα με την από 26-5-2020 
ηλεκτρονική δήλωσή τους: «Δεν αποδεχόμαστε την δωρεά της εταιρείας Tekmon, γιατί δεν έχουν δοθεί 
περισσότερες λεπτομέρειες και η αποδοχή της εφαρμογής αυτής μπορεί να επιφέρει επιπλέον χρεώσεις μετά 
από κάποιο διάστημα στο Δήμο ή ακόμη και στους ίδιους τους πολίτες» 

Οι δημοτικοί σύμβουλοι Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος και Κυριάκος Παπαδόπουλος, σύμφωνα με την 
από 26-5-2020 ηλεκτρονική δήλωσή τους, καταψηφίζουν: «διότι α) οι δωρεές των υλικών, έχουν ήδη 
συντελεστεί σε προγενέστερο χρόνο χωρίς την απαραίτητη έγκριση – αποδοχή από την Οικονομική 
επιτροπή και επιπλέον η «πρακτική» αυτή της Δημοτικής Αρχής είναι επαναλαμβανόμενη παρότι την 
έχουμε επισημάνει σε προηγούμενη Οικονομική Επιτροπή και διότι β) παρότι η υπηρεσία ορθώς έχει 
αποστείλει στην Οικονομική επιτροπή, ξεχωριστές αναφορές ονομαστικά ανά εταιρεία ή και ιδιώτη, με τα 
αιτήματα που προτίθενται να προχωρήσουν σε δωρεές υλικών προς τον Δήμο Ξάνθης, δεν υπάρχουν 
εισηγήσεις για αυτές, εμφανίζονται δε στην Ημερήσια Διάταξη ως ένα θέμα και μάλιστα χωρίς καμία 
αναφορά για κάθε περίπτωση γεγονός το οποίο επίσης έχουμε επισημάνει σε προηγούμενη Οικονομική 
Επιτροπή και διότι γ) δεν υπάρχει καμία ενημέρωση ούτε έγκριση για το ποιός παρέλαβε (ερωτηματικό), 
ποιές ποσότητες (ερωτηματικό), με ποια επιτροπή παραλαβής και πότε (ερωτηματικό), με ποιά κριτήρια 
διατέθηκαν (ερωτηματικό), σε ποιούς διατέθηκαν (ερωτηματικό) και από ποιούς διατέθηκαν (ερωτηματικό) 

Ο δημοτικός σύμβουλος Ιωάννης Παπαχρόνης, σύμφωνα με την από 26-5-2020 ηλεκτρονική δήλωσή 
του: «ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΗΣ ΠΑΡΑΤΑΞΗΣ «Αγάπη για την ΞΑΝΘΗ μας» 1) Το Υπουργείο 
Εσωτερικών με την υπ. Αρ. 40 εγκύκλιό του (Α.Π. 20930/31-03-2020) αναφέρει ότι τα συλλογικά όργανα 
μπορούν να κάνουν, εκτός από συνεδρίαση διά περιφοράς, και συνεδρίαση με τηλεδιάσκεψη. 2) Στη διά 
περιφοράς διαδικασία αποδείχθηκε ότι δεν μπορεί να εξασφαλιστεί η φανερή ψηφοφορία και κυρίως η 
διαλογική συζήτηση.3) Η επιμονή σας ως Δημοτική Αρχή στη μη διενέργεια τηλεδιασκέψεων, ούτε καν σε 
επίπεδο παράταξης, μας δημιουργεί απορία και βαθύ προβληματισμό. 4) Ιδίως οι συνεδριάσεις των δύο 
επιτροπών τόσο της Οικονομικής όσο και της Ποιότητας Ζωής που αποτελούνται από λίγα μέλη θα 
μπορούσαν να συνεδριάσουν με την προαναφερόμενη διαδικασία. 5) Εκφράσαμε τις θέσεις μας δημοσίως 
ξανά και ξανά και επίσης μόλις πρόσφατα, δηλώνοντάς σας ότι το νόμιμο της διά περιφοράς συνεδρίασης 
δεν είναι απαραίτητα και ηθικό, ιδίως όταν πολύ εύκολα μπορεί να υπηρετηθεί η δημοκρατικότερη 
διαδικασία. Έχετε ευθύνη για τις διαδικασίες που επιλέγετε να εφαρμόσετε. Μην ταμπουρώνεστε πίσω από 
"διευκολύνσεις" του νόμου, ακολουθώντας γκρίζες διαδρομές. Σας γνωστοποιούμε τέλος την σημερινή 
απόφασή μας να ΚΑΤΑψηφίσουμε όλα τα θέματα της σημερινής συνεδρίασης. Σας επαναλαμβάνουμε, ότι 
στον δρόμο αυτό που επιλέξατε της κατάλυσης κάθε είδους δημοκρατικής διαδικασίας δεν πρόκειται να σας 
ακολουθήσουμε. Η ορθότερη απόφαση για το εάν δύναται κανείς να υπερψηφίσει ή να καταψηφίσει ένα 
θέμα εξάγεται μέσα από διαλογική συζήτηση και όχι απλά μόνο μέσα από την μελέτη των εισηγήσεων των 
θεμάτων. Αυτές είναι οι αρχές μας και υπό αυτό το πρίσμα αναζητούμε το όφελος της Πόλης. Εξάλλου εάν 
η μόνη προϋπόθεση για την εξαγωγή συμπερασμάτων ήταν η μελέτη των εισηγήσεων χωρίς την φυσική 
παρουσία και επικοινωνία των Προσώπων, τότε διαχρονικά δεν θα είχε ποτέ νόημα και ουσία η συνάθροιση 
των αιρετών συμβούλων στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημαρχιακού Μεγάρου, αφού ο οποιοσδήποτε θα 
μπορούσε να σας αποστείλει την απόφαση του μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, έχοντας φυσικά 
μελετήσει μόνο τις εισηγήσεις». 

Ο δημοτικός σύμβουλος Παναγιώτης Σταυρακάρας, με σύμφωνα με την από 26-5-2020 ηλεκτρονική 
δήλωσή του: «Για άλλη μια φορά αγνοήσατε το αίτημά μας για συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής του 
Δήμου μας με τηλεδιάσκεψη, όπως προβλέπεται άλλωστε και από την εγκύκλιο με αριθμό 18318/16-3-2020 
του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Αντί αυτού επιλέγετε αποκλειστικά το έσχατο δικαίωμα που σας 
δίνει ο νόμος, αυτό των «δια περιφοράς συνεδριάσεων» των Συλλογικών Οργάνων του Δήμου μας, για 
προφανείς λόγους. Γνωρίζετε όμως πολύ καλά ότι σύμφωνα με το  άρθρο 184, αρ. 1 του νόμου 4635/2019 
συνεδριάσεις με αυτόν τον τρόπο πραγματοποιούνται:  «Εφόσον ανακύπτουν θέματα κατεπείγοντος 
χαρακτήρα, για τα οποία είναι αναγκαία η άμεση λήψη απόφασης και βάσιμα πιθανολογείται κίνδυνος εκ 
της αναβολής….….». Επειδή λοιπόν τα περισσότερα θέματα της ημερήσιας διάταξης της σημερινής δια 
περιφοράς συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής χρήζουν ενός δημοκρατικού διαλόγου, διερευνητικών 
ερωτημάτων και πιθανόν διαφορετικών προτάσεων και επίσης επειδή τα περισσότερα εξ αυτών δεν είναι 
κατεπείγοντος χαρακτήρα, για το λόγο αυτόν δεν συμφωνώ με τη σημερινή διαδικασία συνεδρίασης της 
Οικονομικής Επιτροπής και ΨΗΦΙΖΩ ΠΑΡΩΝ και για τα 10 θέματα της σημερινής ημερήσιας διάταξης». 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

ΑΔΑ: ΩΗΔ8ΩΚ8-3ΝΙ



 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 
Α) ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Αποδέχεται τις παρακάτω προσφορές που έχουν αποσταλεί από διάφορες εταιρίες και φυσικά πρόσωπα, 
για δωρεά προς τον Δήμο Ξάνθης - στο πλαίσιο της προστασίας, της δημόσιας υγείας και των μέτρων για 
την αποτροπή της διασποράς του κορωνοϊού COVID- 19: 

1. Α.Ε. «ΑΣΗΜΑΚΗΣ ΠΟΥΛΙΟΣ - ΜΑΡΜΑΡΑ ΓΡΑΝΙΤΕΣ - ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ» με 
το διακριτικό τίτλο «ΜΑΡΜΑΡΑ ΠΟΥΛΙΟΣ ΑΕ», για τη δωρεά Δήμο Ξάνθης, Φορητής 
Θερμομετρικής Κάμερας 

2. 1500 ευρώ από τον κ. Αναστάσιο Κοντογιαννίδη, για τις ανάγκες του Κοινωνικού Παντοπωλείου 
της ΔΕ Σταυρούπολης 

3. της εταιρείας COCO-MAT Α.Β.Ε.Ε. με το οποίο απέστειλε στο Δήμο Ξάνθης δωρεά (μαξιλάρια και 
σεντόνια 100) 

Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι, Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος, Κυριάκος Παπαδόπουλος, 
Ιωάννης Παπαχρόνης, για τους λόγους που αναφέρονται στο ιστορικό μέρος της παρούσης απόφασης.  

Β) ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
4. Δεν αποδέχεται τη δωρεά της Tekmon, κ. Πάνου Μήτσιου, τεχνολογίας για την αποστολή sms, 

viber, τηλεφωνικών κλήσεων, emails, σε περιπτώσεις έκτακτης ανάγκης, για τους λόγους που 
αναφέρονται στο ιστορικό μέρος της παρούσης απόφασης.  

…………………………………………………………………………………………………………..………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 26-5-2020 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  

ΑΔΑ: ΩΗΔ8ΩΚ8-3ΝΙ


		2020-05-27T12:43:11+0300
	Athens




